
在帮助减缓COVID-19传播上，加州⼈做出了极⼤牺牲。现在，加州开始推出安
全有效的COVID-19疫苗，援助即将到来。加州的疫苗⼯作由加州公共卫⽣部
（CDPH）指导执⾏。这些常⻅问题解答提供了与疫苗相关的⼀般信息，并会根
据更多信息随时进⾏更新。   

Q1. 加州是否已收到COVID-19疫苗？  
A1. 是的。加州已开始接收PfizerBioNTech和Moderna⽣产的COVID-19疫苗。
“联邦⻝品药品监督管理局（FDA）”正在对其他试⽤疫苗进⾏审查，可能会予以
批准。     

Q2. 关于Pfizer-BioNTech和Moderna疫苗有哪些相关信息？
A2. Pfizer-BioNTech疫苗已获授权，⽤于16岁以上⼈群。两剂给药相隔21天。第
⼆剂接种⼀周后，对COVID-19的有效防护率为95％。Moderna疫苗已获授权，
⽤于18岁以上⼈群。两剂给药相隔28天。 第⼆剂接种两周后，对COVID-19的有
效防护率为94％。    

Q3. 接种疫苗有什么好处？ 
A3. COVID-19疫苗旨在预防COVID-19感染和COVID-19感染导致的疾病
（SARS-CoV-2）。“联邦疾病控制与预防中⼼（CDC）”报告，接种COVID-19疫
苗可以防⽌你感染COVID-19。 

Q4. 疫苗能导致COVID-19感染吗？ 
A4. 不会。⽬前授权使⽤的COVID-19疫苗不含活体COVID-19病毒。因此，该疫
苗不会让您感染COVID-19。疫苗接种⽬的是指导免疫系统如何抵抗COVID-19病
毒。COVID19疫苗也不会让您的COVID-19病毒检测呈阳性，后者⽤于检测⽬前
是否感染COVID-19。

发展服务部
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疫苗 - Coronavirus COVID-19 Response (ca.gov) (中⽂⽹⻚链接)
https://covid19.ca.gov/vaccines
https://www.cdph.ca.gov/Programs/CID/DCDC/Pages/COVID-19/CDPH-
Allocation-Guidelines-for-COVID-19-Vaccine-During-Phase-1A-
Recommendations.aspx

医护⼈员和⻓期护理⼈员，他们最有可能通过与患者或居住⼈员的直接或间

接接触⽽感染COVID-19；以及  
居住在⻓期护理机构的⼈员，他们更有可能因感染COVID-19住院或死亡。  

Q5. COVID-19疫苗安全吗？
A5. 是的。疫苗已获得FDA紧急使⽤授权。此外，加州有⾃⼰的 “科学安全审查
⼯作组”。  该⼯作组专家成员确认，Pfizer-BioNTech和Moderna疫苗的安全性
和有效性已达到⾼标准要求。请在CDC⽹站查询有关疫苗安全性的其他信息：
https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov / vaccines / safety.html

Q6. 疫苗有副作⽤吗？ 
A6. 接种后的⼏天内，任何疫苗都有可能引起⼿臂酸痛、疼痛、疲劳或发烧，
但这些暂时性反应不会造成任何伤害。尽管如此，“疾病预防控制中⼼
（CDC）”仍指出某些⼈不应接种疫苗。请在此处查询有关CDC指南的更多信
息：https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/vaccines/safety/allergic-
reaction.html
 
如果对相关副作⽤、过敏反应以及（或者）其他问题存在任何疑问或疑虑，请

在接种COVID-19疫苗之前与您的医护⼈员进⾏咨询。 
 
Q7: 谁会⾸先接种疫苗？
Q7. 2020年12⽉上旬，CDPH发布了初始疫苗分配计划。 “加州疫苗计划”分为
三个阶段：第1a、1b和1c阶段。每个阶段⼜有不同层级，如下所述。请在此处
查询相关阶段指南： 

 
第1a阶段优先接种疫苗⼈员：  

1.

2.
 
卫⽣保健和⻓期护理设施包括：紧急护理机构、精神病和教养所医院及技术性

护理设施、辅助⽣活设施，以及针对⽼年⼈或医学⾼危⼈员提供的类似场所。

居住在认证的⻓期护理中⼼的区域客⼾，以及直接或间接接触这些设施内居⺠

的⼯作⼈员属于第1a阶段优先疫苗接种组。其中包括在技术性护理设施、中级
护理设施、为需要特殊护理⼈员提供的成⼈居住设施（ARFPSHN）以及其他
持照住宿设施中居住的⼈员。   
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为需要间断护理管理和⽀持性护理服务的⼈员提供服务的中级护理设施以及

其他持照成⼈居住设施。  

家庭保健和居家⽀持服务 
社区卫⽣⼯作者，包括赞助者 
⽀持性⽣活服务  
家庭房屋代理机构及其分包商 
集聚性⽣活健康中⼼  
提供居家服务的⼈员，包括临时护⼯、应⽤性⾏为分析提供者、提供独⽴⽣

活技能培训的⼯作⼈员，以及提供早期启动服务的⼯作⼈员   

进⾏第1b和1c阶段接种指南决策时，CDPH将与专家组、“指南起草⼯作组”以及
社区代表团（社区疫苗咨询委员会）进⾏磋商，确保疫苗优先接种的公平性。继

医护⼈员和⻓住护理中⼼的居⺠之后，下⼀批疫苗接种⼈群将是重症或死亡⾼危

⼈员（因年龄或其他因素）、⽆法居家⼯作⼈员、在感染⾼发区⽣活或⼯作的⼈

员，或者最有可能将疾病传播给他⼈或公众的⼈员。2021年末，⼤多数加州⼈
都可以接种疫苗。请在此处查询有关疫苗接种优先顺序的更多信息：
https://www.cdph.ca.gov/Programs/CID/DCDC/Pages/COVID-19/COVID-
19Vaccine.aspx

Q8.  我什么时候可以接种疫苗？
A8.   加州正在与社区合作伙伴和利益相关者密切合作，对疫苗计划程序加以指
导，确保疫苗分配和管理的公平性。加州致⼒于实现⼀个公平公正的分配和分发

过程。不应有任何⼈忽视疫苗分配和分发的既定过程。县卫⽣部⻔负责根据加州

优先级别对COVID-19疫苗进⾏接种。由于县医疗保健⼈员数量以及⻓期护理设
施数量各不相同，因此，疫苗接种时间的管理也会有所不同。区域中⼼正与县卫

⽣官员合作，为⻓期护理机构中⽣活或⼯作的客⼾和⼯作员⼯制定地⽅性疫苗接

种计划。如果对这些计划存在疑问，请联系您所在的区域中⼼。 

Q9. 区域中⼼客⼾的服务提供者何时可以接种疫苗？ 
A9. 疫苗接种第1a阶段将涵盖在⻓期护理机构⼯作的众多服务提供者。此阶段的
第1层级包括：紧急护理机构、精神病医院、技术性护理设施、辅助⽣活设施，
以及针对⽼年⼈或医疗弱势⼈员提供的类似场所。如上所述， “⻓期护理设施”
类别中包括为地区中⼼客⼾提供的住宅设施，包括：ARFPSHN、增强型⾏为⽀
持住房，以及其他认证的居住中⼼。   

疫苗接种第1a阶段第2层级包括以下⼯作⼈员和居⺠：  

 
疫苗接种第1a阶段第2层级还包括以下社区卫⽣⼯作者： 
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区域中⼼成⼈客⼾。⼤多数客⼾有权利和能⼒⾃⾏做出医疗决定。应该为客

⼾提供残疾便利设施。客⼾可能会向家庭成员或所信任的其他⼈员寻求帮

助。此类情况有时被称为决策⽀持。根据加州法律（福利与机构法典

§4541(a)(1-3）规定，“加州发育障碍理事会”可以按客⼾请求任命⼀名授权
代表帮助其做出决定。  请通过以下电⼦邮件Council@scdd.ca.gov申请授权
代表 。  
未成年⼦⼥的⽗⺟或法定监护⼈。 
《医疗保健永久授权书》授权做出决定的个⼈。 
成⼈监护⼈（如果法院保护令赋予该监护⼈做出医疗决定的权利）。  
有限情况下，区域中⼼执⾏董事或指定⼈员（如果客⼾没有能⼒表⽰同意且

没有其他⼈有权做出决定）。   

Q10. 通过⽀持性⽣活服务提供商提供服务的⼯作⼈员是否有资格接种疫苗？  
A10. 是的，通过⽀持性⽣活服务提供商提供服务的⼯作⼈员囊括在社区卫⽣保
健⼯作者范围内。   

Q11. 区域中⼼的任何⼯作⼈员都会在这⼀阶段接种疫苗吗？ 
A11. 直接接触客⼾及其家⼈以及提供以下服务的区域中⼼⼯作⼈员将在第1a阶
段第2层级接种疫苗：监控和质量保证、招募和评估、服务协调、双语协调，以
及临床⼯作⼈员 。每个区域中⼼会对符合资格的⼯作⼈员进⾏确定。 

Q12. 为区域中⼼客⼾提供护理服务的任何家庭成员是否有资格在这⼀阶段接种
疫苗？

A12. 为具有COVID-19并发症和相关死亡⾼危⻛险的区域中⼼客⼾（包括脑瘫、
唐⽒综合症、癫痫）以及需要特殊医疗保健的个⼈（包括依赖呼吸机、氧⽓及其

他技术⽣活）提供护理、并有感染⻛险的家庭成员可以接种疫苗。

证明你是拥有资格作为健康护理提供者的家庭成员，可以向区域中⼼申请，提供

相关证明。或者，你也可以提供家⼈是区域中⼼客⼾并提供他们满⾜条件的病

历。

 
Q13. 是否强制接种疫苗？ 
A13. 不是，加州或联邦政府不要求强制接种疫苗。尽管初期接种疫苗数量有
限，但希望对加州⼈进⾏COVID-19疫苗安全性和有效性教育，以⿎励⼈们⾃愿
接种疫苗。 .  

Q14. 接种疫苗需要征得同意吗？   
A14. 是的，征得同意后才能接种疫苗。    

Q15. 谁可以为区域中⼼客⼾提供同意授权？ 
A15.  能够为区域中⼼客⼾做出医疗决定的个⼈可以提供同意授权。这可能包
括： 
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https://www.cdph.ca.gov/Programs/CID/DCDC/Pages/COVID-19/COVID-
19Vaccine.aspx
https://www.cdph.ca.gov/Programs/CID/DCDC/Pages/COVID-19/CDPH-
Allocation-Guidelines-for-COVID-19-Vaccine-During-Phase-1A-
Recommendations.aspx

Q16. 接种疫苗需要付费吗？
A16. 疫苗接种免费。⽤美国纳税⼈的钱购买的疫苗将免费提供给美国⼈⺠。

Q17. 接种疫苗后，我还需要戴⼝罩并遵守其他安全规定吗？
A17. 是的。接种疫苗的⼈员仍应佩戴⼝罩、洗⼿并与他⼈保持六英尺距离，直
⾄疫苗已被⼴泛接种为⽌。

Q18. 接种疫苗后如何保护我的隐私信息？
A18. 加州法律对如何共享疫苗接种者的个⼈信息有严格的限制。加州与联邦政
府进⾏协商，所需数据共享仅限于⽆法识别个⼈⾝份的信息。

Q19. 哪⾥可以查询与COVID-19疫苗有关的其他信息？
A19. CDPH对加州疫苗⼯作予以指导。请在CDPH的⽹站查询疫苗相关信息：

您也可以拨打州内COVID-19热线：(833) 422-4255 或 (833)- 4CA-4ALL)

CDC对与疫苗有关的联邦信息进⾏协调。请在CDC的⽹站查询疫苗相关信息：
https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/vaccines/faq.html

Q20. 发展服务部会提供与疫苗接种有关的其他信息吗？
A20. 是的。随着更多信息的发布，本服务部将在⽹站上更新常⻅问题解答，链
接如下：https://www.dds.ca.gov/corona-virus-information-and-
resources/frequently-asked-questions/

客⼾、家庭成员和护理提供者需要联络当地区域中⼼或者医护⼈员，询问有关

疫苗的问题。区域中⼼可以在此链接找到：
https://www.dds.ca.gov/rc/listings/。

更多问题，请发邮件⾄ DDSC19@dds.ca.gov 。

California Department of Developmental Services
1600 9th Street, Sacramento, CA 95814
DDSC19@dds.ca.gov
www.dds.ca.gov/corona-virus-information-and-resources/
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